
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 277,423 175,145 102,278

1.지방교육자치단체이전수입 277,423 175,145 102,278

1.교육비특별회계전입금수입 277,423 175,145 102,278

1.교육비특별회계전입금 277,423 175,145 102,278

1.학교운영비전입금 175,145 175,145 0

2.목적사업비전입금 82,128 0 82,128
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,698,000

원 * 1교 =
12,698,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 13,196,000원

 * 1교 =
13,196,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(급식비) : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 594,000원

 * 1교 =
594,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 운영비 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후전담인력 인건비 : 

12,864,000원 * 1교 =
12,864,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 4,186,000원

 * 1교 =
4,186,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)코로나방역물품구입 : 510,000원 

* 1교 =
510,000

(성립전_1추)코로나19방역물품 구입 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)교과서 밖 역사문화탐방 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 성과급 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

3.방과후학교활동비지원금 6,480 0 6,480
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 6,480,000원

 * 1교 =
6,480,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

5.현장체험학습비지원금 300 0 300
(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

6.누리과정비지원금 770 0 770
(성립전_1추)유아학비(방과후)지원금 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_1추)누리과정교육과정 지원 : 420,000

원 * 1교 =
420,000

2.자체수입 11,231 11,231 0

1.학부모부담수입 10,631 10,631 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 10,631 10,631 0

1.급식비 10,631 10,631 0

1.급식비 9,398 9,398 0

2.우유급식비 1,233 1,233 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 3,372 5,000 -1,628

1.전년도이월금 3,372 5,000 -1,628

1.순세계잉여금 3,372 5,000 -1,628

1.순세계잉여금 3,372 5,000 -1,628

1.순세계잉여금 3,372 5,000 -1,628 초등 이월금 : -311,000원*1회 = -311,000

유치원 이월금 : -1,317,000원*1회 = -1,317,000

세입합계 292,026 191,376 100,650
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,470 10,470 0

1.교직원 복지 및 역량강화 10,470 10,470 0

1.교직원연수 5,850 5,850 0

1.[초]직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

2.교직원복지 4,620 4,620 0

1.[초]교직원문화행사 4,620 4,620 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,950 1,950 0

3.일반업무추진비 1,170 1,170 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,025 22,321 5,704

1.급식 관리 11,625 11,031 594

1.학교급식운영 11,625 11,031 594

1.[초]우유급식비 1,233 1,233 0

1.우유대금 1,233 1,233 0

2.[초]급식운영비 994 400 594

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 594 0 594
(성립전_1추)보존식 냉장고 구입 : 

594,000원*1대 =
594,000

3.[초]비조리교급식비 9,398 9,398 0

1.전출금 9,398 9,398 0

2.보건관리 9,800 8,790 1,010

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,260 2,250 1,010

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[초]보건실운영 2,110 1,600 510

1.일반수용비 510 0 510
(성립전_1추)코로나19 방역물품 구입 : 

510,000원*1회 =
510,000

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]흡연예방 금연실천학교 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 금연실천 운영물품 

구입 : 100,000원*5회 =
500,000

2.학교환경위생관리 6,540 6,540 0

1.[초]먹는물관리 2,440 2,440 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.[초]공기질측정 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

3.학생복지 6,600 2,500 4,100

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)학교생활적응지원 및 사제멘

토링 운영 : 3,310,000원*1회 =
3,310,000

(성립전_1추)위생교육 및 학부모연수 : 

790,000원*1회 =
790,000

2.학생복지운영 2,500 2,500 0

1.[초]학생교과서구입 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

3.기본적 교육활동 52,924 39,795 13,129

1.교과 활동 40,659 27,830 12,829

1.교과활동지원 7,000 7,000 0

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

4.[초]기초학력지도 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 300 300 0

2.과학교과활동 4,540 4,540 0

1.[초]교과운영 4,540 4,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[국고]체육교과활동 16,976 3,000 13,976

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]스포츠강사인건비 13,976 0 13,976

1.기간제직원인건비 12,580 0 12,580
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 130,000

월*6월 =
780,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

11,800,000원*1명 =
11,800,000

2.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)스포츠강사 4대보험기관부담

금 : 1,396,000원*1명 =
1,396,000

4.외국어교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.유치원교과활동 11,543 12,690 -1,147

1.[유]교과운영 10,773 12,690 -1,917

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 9,065 10,982 -1,917 교육용자료구입 : -717,000원*1회 = -717,000

입학물품구입(체육복,가방등) : 

-1,200,000원*1회 =
-1,200,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 1,108 1,108 0

2.[유]유아교육비지원 770 0 770

박신조 2020년 03월 31일 10시 15분 32초 5 전라북도교육청 벽량초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 770 0 770
(성립전_1추)교육과정 학습용품 구입 : 

42,000원*10종 =
420,000

(성립전_1추)방과후과정 중식 및 간식비 :

 350,000원*1개월 =
350,000

2.창의적 체험활동 12,265 11,965 300

1.자율활동 4,765 4,765 0

1.[초]학급교육활동경비 4,165 4,165 0

1.교육운영비 4,165 4,165 0

2.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 7,500 7,200 300

1.[초]현장학습 7,500 7,200 300

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,300 6,000 300
(성립전_1추)학생식비 및 체험학습 운영비

 지원금 : 300,000원*1회 =
300,000

4.선택적 교육활동 63,348 26,008 37,340

1.방과후학교 운영 57,948 20,608 37,340

1.방과후학교운영 17,236 10,756 6,480

1.[초]특기적성교육 10,756 10,756 0

1.운영수당 9,792 9,792 0

2.교육운영비 964 964 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 6,480 0 6,480

1.운영수당 5,920 0 5,920
(성립전_1추)방과후프로그램 강사비 : 

32,000원*185시간 =
5,920,000

2.교육운영비 236 0 236
(성립전_1추)방과후 운영물품 구입 : 

236,000원*1회 =
236,000

3.목적사업업무추진비 324 0 324
(성립전_1추)방과후 업무협의회비 : 

162,000원*2회 =
324,000

2.돌봄교실운영 20,094 2,808 17,286

1.[초]돌봄교실운영 2,808 2,808 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,408 2,408 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,686 0 4,686

1.무기계약직원인건비 4,253 0 4,253
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 500,000

원*1명 =
500,000
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(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

3,753,000원*1명 =
3,753,000

2.무기계약직원법정부담금 433 0 433
(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험기관부담

금 : 433,000원*1명 =
433,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 12,600 0 12,600

1.운영수당 7,488 0 7,488
(성립전_1추)돌봄교실 프로그램강사비 : 

32,000원*234시간 =
7,488,000

2.교육운영비 5,112 0 5,112
(성립전_1추)돌봄교실 운영물품구입비 : 

639,000원*8회 =
5,112,000

3.유치원방과후학교운영 20,618 7,044 13,574

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,658 584 14,074

1.기간제교원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 12,803 0 12,803
(성립전_1추)시기간제교사 인건비(목적) :

 11,593,000원*1명 =
11,593,000

(성립전_1추)시기간제교사 성과상여금 : 

1,210,000원*1명 =
1,210,000

3.기간제직원법정부담금 1,355 84 1,271
(성립전_1추)시기간제교사 4대보험기관분

(목적) : 1,271,000원*1명 =
1,271,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,960 6,460 -500

1.운영수당 3,460 3,960 -500 특성화강사료 : -500,000*1월 = -500,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 33,720 21,020 12,700

1.교무업무 운영 7,580 7,580 0

1.교무학사운영 7,580 7,580 0

1.[초]교무학사운영 1,580 1,580 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.연구학교 운영 11,200 0 11,200

1.연구학교운영 11,200 0 11,200

1.[초]학교군운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)지역화 교수학습 활동 운영비

 : 100,000원*2명 =
200,000

2.[초]어울림학교운영 11,000 0 11,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육공동체 전문성 신장 강사

수당 : 300,000원*4회 =
1,200,000

2.교육운영비 8,700 0 8,700
(성립전_1추)교육공동체 전문성 신장 자료

구입 및 제작 : 20,000원*11명*2회 =
440,000

(성립전_1추)전통문화 체험학습 운영비 : 

950,000원*4회 =
3,800,000

(성립전_1추)마을연계 프로그램 운영비 : 

225,000원*2회 =
450,000

(성립전_1추)학부모참여행사 지원 : 

100,000원*5회 =
500,000

(성립전_1추)학년군 현장체험학습 지원 : 

120,000원*6학급*2회 =
1,440,000

(성립전_1추)학생 동아리활동 지원 : 

150,000원*3부서 =
450,000

(성립전_1추)참학력 사제동행문화체험 : 

100,000원*6학급*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)기초학력보장 자료구입 : 

20,000원*21명 =
420,000

3.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)교육공동체 전문성 신장 협외

회비 : 20,000원*11명*5회 =
1,100,000

3.학습지원실 운영 10,140 10,140 0

1.정보화실운영 10,140 10,140 0

1.[초]학교정보화지원 10,140 10,140 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

4.교육여건 개선 500 500 0

1.교육환경개선 500 500 0

1.[초]교실환경개선 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.생활지도운영 4,300 2,800 1,500

1.학생생활상담지도 2,200 2,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생생활지도 운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,800 300 1,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)인권교육 강사비 : 100,000원

*2회 =
200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)운영물품 구입 및 교육활동비

 : 130,000원*5종*2회 =
1,300,000

3.학생안전교육 300 300 0

1.[초]안전교육 300 300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

6.학교 일반운영 101,039 69,262 31,777

1.시설 장비 유지 61,446 30,909 30,537

1.학교시설장비유지 61,446 30,909 30,537

1.[초]공공요금및제세공과금 14,861 14,861 0

1.전기요금 9,200 9,200 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 4,461 4,461 0

2.[초]시설관리용역 5,240 5,240 0

1.일반수용비 5,240 5,240 0

3.[초]시설일반관리 7,889 8,200 -311

1.일반수용비 7,889 8,200 -311 소규모수선비 : -311,000원*1회 = -311,000

4.[초]화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[초]시설관리원 인건비 13,698 1,000 12,698
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 13,098 1,000 12,098
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

12,098,000원*1명 =
12,098,000

2.기간제직원법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)시설관리원 4대보험기관부담

금 : 600,000원*1명 =
600,000

6.[초]청소원 인건비 19,150 1,000 18,150

1.무기계약직원인건비 18,250 1,000 17,250
(성립전_1추)청소원인건비 : 17,250,000원

*1명 =
17,250,000

2.기간제직원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)청소원 4대보험기관부담금 : 

900,000원*1명 =
900,000

7.[초]공무직초과근무수당 208 208 0

1.무기계약직원인건비 208 208 0

2.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교기관 운영 37,653 36,413 1,240

1.부서기본운영 18,260 18,260 0

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,260 5,260 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 5,600 5,600 0

2.병설유치원기본운영 19,393 18,153 1,240
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,980 3,980 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 120 120 0

3.기타공공요금 860 860 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

3.[유]유치원운영 13,593 12,353 1,240

1.일반수용비 4,024 4,484 -460
정보(컴퓨터프린터토너, 컴퓨터구입) : 

-600,000원*1회 =
-600,000

(성립전_1추)코로나19 방역 운영물품 구입

 : 140,000원*1회 =
140,000

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.우유대금 519 519 0

5.학생복지비 150 150 0

6.비품구입비 2,700 1,000 1,700
비품구입(유아교구장,사무용기기등) : 

1,700,000원*1대 =
1,700,000

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 292,026 191,376 100,650
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